Дело №2-1148/2023

УИД: 91RS0011-01-2023-001118-13

Р Е Ш Е Н И Е

Именем Российской Федерации

13 декабря 2023 года пгт. Красногвардейское

Красногвардейский районный суд Республики Крым в составе:

председательствующего – судьи Теткова Р.И.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания – Макаренко Д.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 к ФИО2 и ФИО3, третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: 

<

адрес> нотариального округа Республики ФИО14 – ФИО4, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, о признании движимого и недвижимого имущества общим имуществом супругов, выделе супружеской доли из наследственной массы, признании права собственности на долю в праве общей собственности на имущество, исключении из состава наследственного имущества супружеской доли,

по встречному исковому заявлению ФИО2 и ФИО3 к ФИО1, ФИО5 о признании имущества совместным нажитым имуществом супругов, 

установил:

ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 обратилась в Красногвардейский районный суд Республики Крым с иском к ФИО2 и ФИО3, третье лицо: 

<

адрес> нотариального округа Республики Крым – ФИО4, о признании движимого и недвижимого имущества общим имуществом супругов, выделе супружеской доли из наследственной массы, признании права собственности на долю в праве общей собственности на имущество, исключении из состава наследственного имущества супружеской доли. 

Исковые требования мотивированы тем, что с ДД.ММ.ГГГГ истец состояла в зарегистрированном браке с ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

ДД.ММ.ГГГГ барк между истцом и ФИО6 расторгнут. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 вновь вступила в брак с ФИО6 

ДД.ММ.ГГГГ брак между истцом и ФИО6 вновь был прекращен. 

ДД.ММ.ГГГГ ФИО6 умер. После его смерти открылось наследство, состоящее из следующего имущества: 

- квартиры по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>.;

- земельного участка по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>, гараж 

<

адрес>;

- автомобиля марки ВАЗ 21101, тип: легковой, кузов №№, год выпуска 2007, цвет серый.

Вместе с тем, ФИО1 в своем иске указывает, что спорная квартира была приобретена по договору купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ и оформлена на имя ФИО6 

Согласно п.5.3 договора Договор заключен с согласия супруги ФИО15 - ФИО1, что отражено в заявлении о согласии на приобретение её супругом ФИО6 за совместные денежные средства, приобретенные ими за время брака. 

Спорный земельный участок получен ФИО6 на основании решение органа местного самоуправления, а спорный автомобиль был приобретен по договору купли-продажи транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ.

Кроме того, наследниками по завещанию являются ФИО2 и ФИО3. 

Все наследники приняли наследство после смерти ФИО6, обратившись с заявлениями к нотариусу. 

На основании данных заявлений нотариусом Красногвардейского районного нотариального округа Республики ФИО14 ФИО4 открыто наследственное дело № к имуществу скончавшегося ФИО6 

Заявление об отказе от права собственности на супружескую долю истец ФИО1 не подавала, свидетельства о праве собственности на наследство по завещанию в настоящее время не выдавалось.

Вместе с тем, извещением нотариуса от ДД.ММ.ГГГГ №, истцу был дан письменный ответ, из которого следует, что в связи с расторжением брака между нею и ФИО6, нотариус не может выдать свидетельство о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, и рекомендовано обратиться в суд.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, истец полагает, что поскольку она от своего права на супружескую долю в общем имуществе, оставшемся после смерти ФИО6, не отказывалась, то включение принадлежащей ей супружеской доли в наследственную массу не может быть признано законным. 

Таким образом, истец просит суд:

Признать жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>, общим имуществом супругов ФИО1 и ФИО6. 

???Признать земельный участок, расположенный по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>, гараж 57, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: объекты гаражного назначения, общей площадью 32 кв.м., кадастровый № общим имуществом супругов ФИО1 и ФИО6. 

Признать автомобиль марки ВАЗ 21101, тип: легковой, кузов №№, год выпуска 2007, цвет серый общим имуществом супругов ФИО1 и ФИО6. 

Признать за ФИО1 право собственности на супружескую долю в размере ? доли в праве общей собственности супругов, входящем в наследственную массу, открытую после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ в виде жилого помещения- квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1 право собственности на супружескую долю в размере ? доли в праве общей собственности супругов, входящем в наследственную массу, открытую после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ в виде земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: объекты гаражного назначения, общей площадью 32 кв.м., кадастровый №.

???Признать за ФИО1 право собственности на супружескую долю в размере ? доли в праве общей собственности супругов, входящем в наследственную массу, открытую после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ в виде автомобиля марки ВАЗ 21101, тип: легковой, кузов №№, год выпуска 2007, цвет серый. 

???Исключить из наследственной массы после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, супружескую долю ФИО1, то есть 1/2 долю в праве собственности на жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

???Исключить из наследственной массы после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, супружескую долю ФИО1, то есть 1/2 долю в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: объекты гаражного назначения, общей площадью № кв.м., кадастровый №. ???

Исключить из наследственной массы после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, супружескую долю ФИО1, то есть 1/2 долю в праве собственности на автомобиль марки ВАЗ 21101, тип: легковой, кузов №№, год выпуска 2007, цвет серый.

ДД.ММ.ГГГГ, представителем ФИО2 и ФИО3 – ФИО17, в адрес суда подано встречное исковое заявление к ФИО1, ФИО5 о признании имущества совместным нажитым имуществом супругов.

Встречное исковое заявление мотивировано тем, что в ходе ознакомления с материалами данного гражданского дела стало известно о том, что в собственности истца по первоначальному иску находилась 

<

адрес>, расположенная по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №.

По мнению представителя истцов по встречному иску – ФИО17, данный объект недвижимого имущества приобретен в браке с умершим наследодателем – ФИО6, согласно договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверенного нотариусом Симферопольского городского нотариального округа ФИО18, то есть объект недвижимого имущества приобретен в браке.

На сегодняшний день данная квартира передана в собственность ФИО5 на основании договора дарения 07.02.2023г., то есть ответчик распорядился ? долей недвижимого имущества, которая должна была быть включена в наследственную массу.

Вместе с тем, ФИО5, проживая совместно с матерью – ФИО1 не могла не знать, что спорная квартира приобретена еёё матерью в браке с наследодателем, и что половина квартиры включена в наследственную массу.

Учитывая вышеизложенное, представитель ФИО2 и ФИО3 – ФИО17 просит суд:

Признать 

<

адрес>, расположенную по адресу: Республика ФИО14, район Красногвардейский, пгт.Октябрьское, 

<

адрес>, кадастровый № общим имуществом супругов ФИО6 и ФИО1. 

Признать недействительным договор дарения квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между ФИО1 и ФИО5 и применить последствия недействительности сделки, прекратив право собственности за ФИО5 на 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес> кадастровый №.

Включить ? доли 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № в состав наследственного имущества, открывшего после смерти ФИО6.

Признать за ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р. право собственности на ? долю №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № в порядке наследования.

Признать за ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р. право собственности на ? долю №, расположенной по адресу: 

<

адрес>, кадастровый №, в порядке наследования.

В судебное заседание истец по первоначальному иску ФИО1 и её адвокат ФИО29, исковые требования первоначального иска поддержали в полном объеме, просили его удовлетворить по мотивам, изложенным в нем, а во встречном иске просили отказать, подав на него возражения, в которых указано, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО7 и ФИО1 заключен договора дарения квартиры.

Согласно условиям договора ФИО7 безвозмездно передала в дар ФИО1 в собственность жилую квартиру, расположенную на 4 (четвертом) этаже, состоящую из 1 (одной) комнаты, общей площадью 34,9 кв.м., кадастровый №, находящуюся по адресу: 

<

адрес> (п. 1.1).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО1 и ФИО8 заключен договор купли-продажи квартиры.

Согласно условиям договора продавец ФИО1 продает, а покупатель ФИО8 покупает в собственность в целом квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>, и уплачивает предусмотренную настоящим договором денежную сумму (п.1).

Квартира принадлежит продавцу ФИО1 в целом на основании договора Дарения от ДД.ММ.ГГГГ, регистрационный № от ДД.ММ.ГГГГ (п.3).

По соглашению сторон указанная квартира оценивается и продается за согласованную цену, которая составляет сумму в размере 900000,00 (девятьсот тысяч) рублей 00 копеек. Указанная цена является окончательной и изменению не подлежит.

Оплата произведена в рублях путем передачи наличных денежных средств в размере 100% от общей стоимости квартиры продавцу покупателем до момента подписания договора купли-продажи квартиры. Расчет произведен полностью (п.5).

В связи с наличием у ФИО1 личных денежных средств от продажи принадлежащей ей на праве личной собственности квартиры она решила накопить сумму денег для приобретения новой квартиры.

Так ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 дала в долг ФИО9 денежные средства в сумме 900000 рублей 00 копеек, под 2,5 % в месяц, сроком на 10 месяцев.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО9 полностью выплатил сумму денежных средств в размере 900000,00 рублей с учетом процентов.

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО1 заключен договор купли-продажи квартиры.

Согласно условиям договора ФИО10 ФИО11, действующие за себя и как законный представитель ФИО12, передали в собственность (продали) по 1/3 (одной третьей) доле каждый, а вместе квартиру в целом, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1, приняла и оплатила в соответствии с условиями настоящего договора стоимость данной квартиры.

Стороны пришли к соглашению, что квартира продается за 105000 рублей 00 копеек. Полный расчет произведен полностью до подписания настоящего договора (п.1.5.).

Оплата, приобретенной в период брака спорной квартиры, полностью личными денежными средствами ФИО1 влечет исключение квартиры из состава совместно нажитого имущества супругов, как личного имущества ФИО1

Кроме того, ФИО1 в возражениях на встречный иск указывает, что между сторонами на период приобретения спорной квартиры, были прекращены фактические брачные отношения с ФИО6

Так, из акта обследования материально-бытовых условий составленного депутатом Октябрьского сельского совета Красногвардейского района Республики ФИО14 от ДД.ММ.ГГГГ с участием соседей ФИО19 и ФИО20 следует, что со слов соседей ФИО19 и ФИО20, с января 2018 года и по декабря 2018 года ФИО6 совместно с ФИО1 не проживал. В указанный период проживал по адресу 

<

адрес>. ФИО1, находясь в браке с ФИО6 проживала одна. Совместно хозяйство не велось. Бюджет был раздельный. 

Причина раздельного проживания и отсутствия семейных отношений была связана с тем обстоятельством, что ФИО6 систематически употреблял алкогольные напитки, что делало невозможным их совместное проживание. На фоне употребления спиртного между ФИО6 и ФИО1 возникали ссоры и ФИО6 по собственному желанию уходил жить в квартиру по адресу: пгт. Октябрьское 

<

адрес>.

В доказательство вышеуказанного имеется расписка ФИО6 от ДД.ММ.ГГГГ, в котором он указывает, что «торжественно обещаю, что если ещё хоть раз уйду в запой, то сразу иду кодироваться».

Таким образом, из фактических обстоятельств дела следует, что спорная квартира была приобретена за личные денежные средства ФИО1 в период раздельного проживания при прекращении семейных отношений с ФИО6, что подтверждается совокупностью представленных доказательств. Указанные обстоятельства исключает распространение режима общей совместной собственности супругов на спорную квартиру и как следствие, включение сё в наследственную массу.

Кроме того, указанная квартира была подарена ФИО5.

В связи с вышеизложенными обстоятельствами, ФИО1 полагает, что стороной ответчика не предоставлено доказательств осведомленности ФИО5 о приобретении ФИО21 спорной квартиры в браке за совместные денежные средства и доказательства отсутствия необходимых полномочий у последней.

Таким образом, ФИО1 просит в удовлетворении встречных исковых требований отказать в полном объеме. 

Представитель ФИО2 и ФИО3 – ФИО17 в судебном заседании просила в удовлетворении первоначального иска отказать, поскольку ФИО1 и ФИО6 договорились о составе имущества, которое после расторжения брака осталось в собственности каждого из супругов. 

Так, по указанному соглашению ДД.ММ.ГГГГ после расторжения в собственность ФИО1 перешло следующее имущество:

- квартира по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, пгт.Октябрское, 

<

адрес>, площадью № кв.м.;

- предметы обихода и бытовая техника (телевизоры, холодильники, стиральные машины и т.п.);

- денежные средства (в оговоренных супругами долях).

В собственность ФИО6 перешло следующее имущество:

- квартира по адресу: 

<

адрес>, площадью № кв.м.;

- земельный участок под гараж, по адресу 

<

адрес>, площадью № кв.м.;

- автомобиль ВАЗ 21101.

- денежные средства (в оговоренных супругами долях).

Таким образом, представитель ФИО2 и ФИО3 – ФИО17 полагает, что по соглашению, достигнутому супругами, имущество было поделено пропорционально и какого-либо спора не имелось. 

Встречный иск представитель ФИО2 и ФИО3 – ФИО17 просила удовлетворить, по тем основаниям, что 

<

адрес>, расположенная по адресу: Республика ФИО14, район Красногвардейский, пгт.Октябрьское, 

<

адрес>, является общим имуществом супругов ФИО6 и ФИО1, а кроме того, доводы истца ФИО1 о том, что в 2018 году между ФИО1 и ФИО6 были прекращены фактические брачные отношения, являются ложными, поскольку фотографиями, которые были сделаны ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается обратное. 

Третьи лица, не заявляющие самостоятельных требований относительно предмета спора: 

<

адрес> нотариального округа Республики ФИО14 – ФИО4, Государственный комитет по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, своих представителей в судебное заседание не направили, о месте и времени извещены надлежащим образом, что является их волеизъявлением. 

Исследовав материалы дела, и оценив в соответствии со ст. 67 ГПК РФ относимость, допустимость, достоверность каждого доказательства в отдельности, а также достаточность и взаимную связь доказательств в их совокупности, суд приходит к следующему выводу.

В соответствии со статьей 46 Конституции Российской Федерации каждому гарантируется судебная защита его прав и свобод.

Гражданские права и обязанности возникают из оснований, предусмотренных законом и иными правовыми актами, в том числе в результате приобретения имущества по основаниям, допускаемым законом (статья 8 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом (часть 2 статьи 218 Гражданского кодекса Российской Федерации).

В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации при наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент.

Предусмотренное статьей 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации наследство представляет собой принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности. Такое наследство открывается со смертью гражданина, в день его смерти, и может быть принято как по закону, так и по завещанию. Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях установленных кодексом.

Согласно статье 1111 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование осуществляется по завещанию и по закону.

Наследование по закону имеет место, когда и поскольку оно не изменено завещанием, а также в иных случаях, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1110 Гражданского кодекса Российской Федерации наследование - это универсальное правопреемство, в результате которого имущество (наследство, наследственное имущество) умершего переходит к другим лицам в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент. При этом в абзаце 1 статьи 1112 Гражданского кодекса Российской Федерации указано, что в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

Статьей 1141 Гражданского кодекса Российской Федерации предусмотрено, что наследники по закону призываются к наследованию в порядке очередности, предусмотренной статьями 1142 - 1145 и 1148 настоящего Кодекса. Наследники каждой последующей очереди наследуют, если нет наследников предшествующих очередей, то есть если наследники предшествующих очередей отсутствуют, либо никто из них не имеет права наследовать, либо все они отстранены от наследования (статья 1117), либо лишены наследства (пункт 1 статьи 1119), либо никто из них не принял наследства, либо все они отказались от наследства. Наследники одной очереди наследуют в равных долях, за исключением наследников, наследующих по праву представления (статья 1146).

В силу статьи 1142 Гражданского кодекса Российской Федерации наследниками первой очереди по закону являются дети, супруг и родители наследодателя.

В соответствии с пунктом 1 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации (пункты 2 и 4 статьи 1152 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 33 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество (пункт 2 статьи 256 ГК РФ, статья 36 СК РФ), а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное (пункт 1 статьи 256 ГК РФ, статьи 33, 34 СК РФ). При этом переживший супруг вправе подать заявление об отсутствии его доли в имуществе, приобретенном во время брака. В этом случае все это имущество входит в состав наследства.

В силу ч. 1 ст. 31 СК РФ имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью.

К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства (ч. 2 ст. 34 СК РФ).

Статьей 1152 ГК РФ предусмотрено, что для приобретения наследства наследник должен его принять.

Принятие наследником части наследства означает принятие всего причитающегося ему наследства, в чем бы оно ни заключалось и где бы оно ни находилось. Принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Согласно пункту 1 статьи 1153 Гражданского кодекса Российской Федерации принятие наследства осуществляется подачей по месту открытия наследства нотариусу или уполномоченному в соответствии с законом выдавать свидетельства о праве на наследство должностному лицу заявления наследника о принятии наследства либо заявления наследника о выдаче свидетельства о праве на наследство.

В соответствии со ст. 1154 ГК РФ наследство может быть принято в течение шести месяцев со дня открытия наследства.

Из разъяснений, содержащихся в п. 36 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 29 мая 2012 года №9 "О судебной практике по делам о наследовании" следует, что под совершением наследником действий, свидетельствующих о фактическом принятии наследства, следует понимать совершение предусмотренных пунктом 2 статьи 1153 ГК РФ действий, а также иных действий по управлению, распоряжению и пользованию наследственным имуществом, поддержанию его в надлежащем состоянии, в которых проявляется отношение наследника к наследству как к собственному имуществу.

В качестве таких действий, в частности, могут выступать: вселение наследника в принадлежавшее наследодателю жилое помещение или проживание в нем на день открытия наследства, осуществление оплаты коммунальных услуг. При этом такие действия могут быть совершены как самим наследником, так и по его поручению другими лицами. Указанные действия должны быть совершены в течение срока принятия наследства, установленного статьей 1154 ГК РФ.

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ДД.ММ.ГГГГ, между ФИО6 и ФИО13, заключен брак в Октябрьском поселковом совете 

<

адрес>, Автономной Республики ФИО14, актовая запись №, что подтверждается свидетельством о браке серии I-АП № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 10 Т.1).

Свидетельством о расторжении брака серии 1-АП № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО6 и ФИО1 расторгнут, актовая запись № (л.д. 11 Т.1).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО6 и ФИО1 был заключен брак, что подтверждается свидетельством о заключении брака серии I-АП №, выданным Отделом регистрации актов гражданского состояния 

<

адрес> управления Автономной Республики ФИО14, актовая запись № (л.д. 12 Т.1).

Свидетельством о расторжении брака серии 1-АЯ № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ДД.ММ.ГГГГ брак между ФИО6 и ФИО1 расторгнут, актовая запись № (л.д. 13 Т.1).

Вместе с тем, судом установлено, что ДД.ММ.ГГГГ умер ФИО6

Наследниками первой очереди после его смерти являются:

- ФИО3, внучка умершего;

- ФИО2, дочь умершего;

- ФИО1, бывшая супруга умершего.

После смерти ФИО6 нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики ФИО14 Н.В. заведено наследственное дело № (л.д. 78-94 Т.1).

Из материалов наследственного дела №, поступившего в адрес суда, следует, что с заявлением о принятии наследства после смерти – ФИО22, обратилась ФИО3 (внучка умершего), указав, что на день смерти наследодателя осталось наследственное имущество: квартира, расположенная по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>. 

Указанное наследство принимает по завещанию (л.д. 79 оборот Т.1).

Кроме того, с заявлением о принятии наследства по завещанию после смерти отца – ФИО22, обратилась ФИО2 (дочка умершего), указав, что на день смерти наследодателя осталось наследственное имущество: квартира, расположенная по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес> (л.д. 80 Т.1).

ФИО1 так же обратилась с заявлением к нотариусу 

<

адрес> нотариального округа Республики ФИО14 Н.В., о выдаче свидетельства о праве собственности на долю в общем имуществе супругов, после смерти ФИО6 (л.д. 80 оборот Т.1).

Кроме того, из материалов наследственного дела №, усматривается, что нотариусом 

<

адрес> нотариального округа Республики ФИО14 Н.В. выдано завещание серии 

<

адрес>0 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО6 принадлежащее ему имущество: квартиру, расположенную по адресу: №, д. 25, кв. 18, завещает ФИО2 и ФИО3, в равных долях каждой (л.д. 83 Т.1).

<

адрес> нотариального округа Республики ФИО14 Н.В., наследнику ФИО1 выдано извещение по наследственному делу № от ДД.ММ.ГГГГ, об отказе в выдаче свидетельства на наследство, поскольку на дату смерти наследодателя брак был расторгнут, что подтверждается свидетельством о расторжении брака, в связи с чем, ФИО1 необходимо обратиться в суд для решения вопроса о выделении доли в имуществе, приобретенного в период брака (л.д. 85 оборот Т.1).

Судом так же установлено, что ДД.ММ.ГГГГ между ФИО23, ФИО24, ФИО25 (продавцы) и ФИО1 (покупатель), как представитель от имени и в интересах ФИО6, заключили договор купли-продажи квартиры, зарегистрированный в реестре №, согласно которого, продавцы продали (в равных долях каждый), а покупатель купил в целом 

<

адрес>, в жилом 

<

адрес>, расположенную по 

<

адрес>, Автономной Республики Крым.

В пункте 5.3 договора указано, что договор заключен с согласия супруги покупателя - ФИО1, что отражено в заявлении о согласии на приобретение её супругом ФИО6 за совместные денежные средства, приобретенные ими за время брака (л.д. 110-111 Т.1). 

Согласно заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, поданному в адрес частного нотариуса 

<

адрес> нотариального округа АР ФИО14 ФИО26, и зарегистрированного в реестре №, ФИО1, дает согласие своему супругу ФИО6 на заключение договора купли-продажи квартиры, на основании которого он приобретает в их общую совместную собственность в целом 

<

адрес>, в жилом 

<

адрес>, расположенную по 

<

адрес> в пгт. Октябрьское, 

<

адрес>, Автономной Республики ФИО14 (л.д. 124 Т.1).

Согласно базы ФИС ГИБДД-М, имеющейся в регистрационно-экзаменационных подразделениях управления ГИБДД МВД по Республике ФИО14, на момент проверки установлено, что автотранспортное средство ВАЗ 21101, 2007 года выпуска, VIN 

<

***>, государственный регистрационный номер 

<

***>, ДД.ММ.ГГГГ было зарегистрировано на имя ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Регистрация прекращена ДД.ММ.ГГГГ в связи с наличием сведением о смерти владельца (л.д. 144 Т.1).

Судом так же установлено, что 

<

адрес>, расположенная по адресу: Республика ФИО14, район Красногвардейский, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>, кадастровый №, находится в собственности ФИО1, на основании договора купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, дата государственной регистрации ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается выпиской из ЕГРН (л.д. 170 Т.1) 

Согласно договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 безвозмездно передала в дар ФИО5, 

<

адрес>, расположенную по адресу: Республика ФИО14, район Красногвардейский, пгт.Октябрьское, 

<

адрес> (л.д. 219-220 Т.1).

Вместе с тем, свидетельством о праве собственности серии САК № от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ФИО6 принадлежит земельный участок по адресу: 

<

адрес>, земельный участок 84-а, гараж № (л.д. 239 Т.1). 

Согласно договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 безвозмездно передала ФИО1 в собственность жилую квартиру, расположенную на 4 (четвертом) этаже, состоящую из 1 (одной) комнаты, общей площадью 34,9 кв.м., находящуюся по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес> (л.д. 6 Т. 2).

Актом приема-передачи жилой квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, подтверждается, что ФИО7 передала, а ФИО1 приняла в собственность жилую квартиру, расположенную на 4 (четвертом) этаже, состоящую из 1 (одной) комнаты, общей площадью 34,9 кв.м., находящуюся по адресу: 

<

адрес> (л.д. 7 Т.2).

Так же судом установлено, что согласно договору купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продала ФИО8 за 900000,00 руб. квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 8 Т.2).

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 получил в долг денежные средства от ФИО1 в сумме 900000,00 руб. по 2,5% процентов в месяц. Сроком на 10 месяцев. Обязуется возвратить долг в указанный срок. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 долг в сумме 900000,00 руб. получила в полном объеме (л.д. 9 Т.2).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО1 заключен договора купли-продажи квартиры (серия 

<

адрес>6).

Согласно условий договора ФИО10 ФИО11, действующие за себя и как законный представитель ФИО12, передали в собственность (продали) по 1/3 (одной третьей) доле каждый, а вместе квартиру в целом, расположенную по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>, а ФИО1, приняла и оплатила в соответствии с условиями настоящего договора стоимость данной квартиры.

Стороны пришли к соглашению, что квартира продается за 105000 рублей 00 копеек. Полный расчет произведен полностью до подписания настоящего договора (п.1.5.) (л.д. 10-11 Т. 2).

Согласно согласию от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО6 даёт согласие своей супруге ФИО1 на покупку квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>.д. 19 Т. 2). 

Согласно п. 2 ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

В соответствии с п. 1 ст. 1118 ГК РФ распорядиться имуществом на случай смерти можно путем совершения завещания или заключения наследственного договора. К наследственному договору применяются правила ГК РФ о завещании, если иное не вытекает из существа наследственного договора.

Согласно п. 2 настоящей статьи завещание может быть совершено гражданином, обладающим в момент его совершения дееспособностью в полном объеме. Согласно п. 3 завещание должно быть совершено лично. Совершение завещания и заключение наследственного договора через представителя не допускаются.

Исходя из п. 5 ст. 1118 ГК РФ следует, что завещание является односторонней сделкой, которая создает права и обязанности после открытия наследства.

Статья 1149 ГК РФ закрепляет право на обязательную долю в наследстве.

Так, согласно п. 1 указанной статьи несовершеннолетние или нетрудоспособные дети наследодателя, его нетрудоспособные супруг и родители, а также нетрудоспособные иждивенцы наследодателя, подлежащие призванию к наследованию на основании пунктов 1 и 2 статьи 1148 настоящего Кодекса, наследуют независимо от содержания завещания не менее половины доли, которая причиталась бы каждому из них при наследовании по закону (обязательная доля).

Право на обязательную долю в наследстве удовлетворяется из оставшейся незавещанной части наследственного имущества, даже если это приведет к уменьшению прав других наследников по закону на эту часть имущества, а при недостаточности незавещанной части имущества для осуществления права на обязательную долю - из той части имущества, которая завещана.

В обязательную долю засчитывается все, что наследник, имеющий право на такую долю, получает из наследства по какому-либо основанию, в том числе стоимость установленного в пользу такого наследника завещательного отказа.

Если осуществление права на обязательную долю в наследстве повлечет за собой невозможность передать наследнику по завещанию имущество, которым наследник, имеющий право на обязательную долю, при жизни наследодателя не пользовался, а наследник по завещанию пользовался для проживания (жилой дом, квартира, иное жилое помещение, дача и тому подобное) или использовал в качестве основного источника получения средств к существованию (орудия труда, творческая мастерская и тому подобное), суд может с учетом имущественного положения наследников, имеющих право на обязательную долю, уменьшить размер обязательной доли или отказать в ее присуждении.

Статья 1150 ГК РФ устанавливает, что принадлежащее пережившему супругу наследодателя в силу завещания или закона право наследования не умаляет его права на часть имущества, нажитого во время брака с наследодателем и являющегося их совместной собственностью. Доля умершего супруга в этом имуществе, определяемая в соответствии со статьей 256 ГК РФ, входит в состав наследства и переходит к наследникам в соответствии с правилами, установленными настоящим Кодексом. Иное может быть предусмотрено совместным завещанием супругов или наследственным договором.

Исходя из разъяснений, изложенных в пункте 33 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 29 мая 2012 года N 9 "О судебной практике по делам о наследовании", в состав наследства, открывшегося со смертью наследодателя, состоявшего в браке, включается его имущество, а также его доля в имуществе супругов, нажитом ими во время брака, независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства, если брачным договором не установлено иное.

Приняв во внимание конкретные обстоятельства дела, исследовав имеющиеся в деле доказательства, оценив их относимость, допустимость, достоверность, а также достаточность и взаимосвязь, в их совокупности по правилам ст. ст. 55, 56, 67, 71 ГПК РФ, а так же приняв во внимание вышеприведенные правовые нормы и их системное толкование, дав юридическую оценку правоотношениям по настоящему гражданскому делу, установив фактические обстоятельства дела, суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных ФИО1 исковых требований, поскольку установил, что спорное наследственное имущество (по первоначальному иску) является совместной собственностью её и её бывшего супруга ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что истица ФИО1 имеет право претендовать на 1/2 долю в праве собственности на: жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: Республика ФИО14, 

<

адрес>, пгт. Октябрьское, 

<

адрес>, земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, автомобиль марки ВАЗ 21101, тип: легковой, кузов №№, год выпуска 2007.

Разрешая встречный иск ФИО2 и ФИО3, суд приходит к выводу о том, что он не подлежит удовлетворению, ввиду следующих обстоятельств.

Так, ФИО2 и ФИО3 просят суд признать 

<

адрес>, расположенную по адресу: 

<

адрес>, кадастровый № общим имуществом супругов ФИО6 и ФИО1.

Как установлено судом, согласно договору дарения от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 безвозмездно передала ФИО1 в собственность жилую квартиру, расположенную на 4 (четвертом) этаже, состоящую из 1 (одной) комнаты, общей площадью № кв.м., находящуюся по адресу: 

<

адрес> (л.д. 6 Т. 2).

Согласно договору купли-продажи квартиры от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 продала ФИО8 за 900000,00 руб. квартиру, находящуюся по адресу: 

<

адрес>. (л.д. 8 Т.2).

Согласно расписке от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 получил в долг денежные средства от ФИО1 в сумме 900000,00 руб. по 2,5% процентов в месяц. Сроком на 10 месяцев. Обязуется возвратить долг в указанный срок. ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 долг в сумме 900000,00 руб. получила в полном объеме (л.д. 9 Т.2).

ДД.ММ.ГГГГ между ФИО10, ФИО11, ФИО12 и ФИО1 заключен договора купли-продажи квартиры (серия 

<

адрес>6).

Согласно условий договора ФИО10 ФИО11, действующие за себя и как законный представитель ФИО12, передали в собственность (продали) по 1/3 (одной третьей) доле каждый, а вместе квартиру в целом, расположенную по адресу: 

<

адрес>, а ФИО1, приняла и оплатила в соответствии с условиями настоящего договора стоимость данной квартиры.

Стороны пришли к соглашению, что квартира продается за 105000 рублей 00 копеек. Полный расчет произведен полностью до подписания настоящего договора (п.1.5.) (л.д. 10-11 Т. 2).

Вместе с тем, в судебном заседании был допрошен свидетель ФИО27, который пояснил суду, что с ФИО6 он дружил более 15 лет, являлись соседями, как в доме, так и по гаражу. ФИО6, в конце 2017 года поссорился с ФИО1, на фоне того, что ФИО6 злоупотреблял спиртными напитками. ФИО1 с ФИО6 не общалась до конца 2018 года, проживали раздельно, а уже новый год с 2018 г. на 2019 г. встречали они все вместе. 

У суда нет оснований не доверять показаниям свидетеля, поскольку он предупрежден об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. Показания свидетеля последовательны, логичны, согласуются с установленными судом обстоятельствами дела и пояснениями сторон, в связи с чем, оснований для признания их недостоверными у суда не имеется. Доказательств какой-либо заинтересованности данного свидетеля в исходе дела суд не усматривает.

Таким образом, суд считает, что поскольку ФИО6 и ФИО1 весь 2018 год проживали раздельно, то у них в этот период фактически были прекращены брачные отношения.

Вместе с тем, суд не может принять в качестве относимых доказательств фотографии представленные представителем истцов по встречному иску – ФИО17, в подтверждении того, что у ФИО6 и ФИО1 в 2018 году брачные отношения не были прекращены, поскольку на них отсутствуют сведения о том когда, где и при каких обстоятельствах они были сделаны.

Согласно положениям ст. 34 СК РФ, имущество, нажитое супругами во время брака, является их совместной собственностью. К имуществу, нажитому супругами во время брака (общему имуществу супругов), относятся доходы каждого из супругов от трудовой деятельности, предпринимательской деятельности и результатов интеллектуальной деятельности, полученные ими пенсии, пособия, а также иные денежные выплаты, не имеющие специального целевого назначения (суммы материальной помощи, суммы, выплаченные в возмещение ущерба в связи с утратой трудоспособности вследствие увечья либо иного повреждения здоровья, и другие). Общим имуществом супругов являются также приобретенные за счет общих доходов супругов движимые и недвижимые вещи, ценные бумаги, паи, вклады, доли в капитале, внесенные в кредитные учреждения или в иные коммерческие организации, и любое другое нажитое супругами в период брака имущество независимо от того, на имя кого из супругов оно приобретено либо на имя кого или кем из супругов внесены денежные средства.

Согласно ч. 1 ст. 36 СК РФ, имущество, принадлежавшее каждому из супругов до вступления в брак, а также имущество, полученное одним из супругов во время брака в дар, в порядке наследования или по иным безвозмездным сделкам (имущество каждого из супругов), является его собственностью.

Из разъяснений, содержащихся в абзаце 4 пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О применении судами законодательства при рассмотрении дел о расторжении брака», следует, что не является общим совместным имущество, приобретенное хотя и во время брака, но на личные средства одного из супругов, принадлежавшие ему до вступления в брак, полученное в дар или в порядке наследования, а также вещи индивидуального пользования, за исключением драгоценностей и других предметов роскоши (ст. 36 СК РФ).

Из приведенных выше положений, следует, что юридически значимым обстоятельством при решении вопроса об отнесении имущества к общей собственности супругов является то, на какие средства (личные или общие) и по каким сделкам (возмездным или безвозмездным) приобреталось имущество одним из супругов во время брака. Имущество, приобретенное одним из супругов в браке по безвозмездным гражданско-правовым сделкам (например, в порядке наследования, дарения, приватизации), не является общим имуществом супругов. Приобретение имущества в период брака, но на средства, принадлежавшие одному из супругов лично, также исключает такое имущество из режима общей совместной собственности.

Таким образом, судом установлено, что квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, являлась личной собственностью ФИО1, поскольку она приобретена на личные денежные средства ФИО1, полученные от продажи её квартиры, которая была ей передана в безвозмездную собственность.

Установив данные обстоятельства, суд отказывает в удовлетворении остальных требований по встречному иску, поскольку они являются производных от основного искового требования о признании имущества совместным нажитым имуществом супругов.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд, -

р е ш и л:

исковое заявление ФИО1 - удовлетворить.

Признать жилое помещение - квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, общим имуществом супругов ФИО1 и ФИО6. 

Признать земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: объекты гаражного назначения, общей площадью 32 кв.м., кадастровый №, общим имуществом супругов ФИО1 и ФИО6. 

Признать автомобиль марки ВАЗ 21101, тип: легковой, кузов №№, год выпуска 2007, цвет серый, общим имуществом супругов ФИО1 и ФИО6. 

Признать за ФИО1 право собственности на супружескую долю в размере ? доли в праве общей собственности супругов, входящем в наследственную массу, открытую после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде жилого помещения - квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>. 

Признать за ФИО1 право собственности на супружескую долю в размере ? доли в праве общей собственности супругов, входящем в наследственную массу, открытую после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде земельного участка, расположенного по адресу: 

<

адрес>, гараж №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: объекты гаражного назначения, общей площадью 32 кв.м., кадастровый №.

Признать за ФИО1 право собственности на супружескую долю в размере ? доли в праве общей собственности супругов, входящем в наследственную массу, открытую после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, в виде автомобиля марки ВАЗ 21101, тип: легковой, кузов №№, год выпуска 2007, цвет серый. 

Исключить из наследственной массы после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, супружескую долю ФИО1, то есть 1/2 долю в праве собственности на жилое помещение-квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>.

Исключить из наследственной массы после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, супружескую долю ФИО1, то есть 1/2 долю в праве собственности на земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, гараж №, категория земель: земли населенных пунктов, вид разрешенного использования: объекты гаражного назначения, общей площадью 32 кв.м., кадастровый №. ???

Исключить из наследственной массы после смерти ФИО6, умершего ДД.ММ.ГГГГ, супружескую долю ФИО1, то есть 1/2 долю в праве собственности на автомобиль марки ВАЗ 21101, тип: легковой, кузов №№, год выпуска 2007, цвет серый.

В удовлетворении встречных исковых требований ФИО2 и ФИО3 – отказать.

Решение может быть обжаловано в Верховный Суд Республики Крым в течение месяца со дня изготовления решения в окончательной форме, через Красногвардейский районный суд Республики Крым.

Судья Р.И. Тетков

Решение изготовлено в окончательной форме 18 декабря 2023 года.